Giữa năm 2008 tôi có dư một khoản tiền nhỏ, bèn nghĩ tới chuyện in kinh sách biếu tặng miễn phí cho mọi người (tức là ấn tống). Tôi in một ngàn rưỡi cuốn. Định bụng rằng

⁽⁶⁾ Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 30-12 Nhâm Tý (02-02-1973).

⁽²⁾ Thánh thất Nam Thành, 22-8 Canh Tý (12-10-1960).

⁽³⁾ Huồn Cung Đàn, 30-7 rạng 01-8 Tân Sửu (09 rạng 10-9-1961).

⁽⁴⁾ Chơn Lý Đàn (Vạn Quốc Tự), 20-11 Ất Tỵ (12-12-1965).

⁽⁵⁾ Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-6 Quý Sửu (14-7-1973).

dùng hết số tiền đó thì thôi, chừng nào có thêm khoản tiền khác mới tính chuyện ấn tống tiếp cuốn khác.

Nào ngờ bốn đạo gần xa ủng hộ ấn tống mạnh mẽ phi thường! Suốt năm năm qua tôi cứ buông cuốn này ra thì bắt tay làm ngay cuốn khác, và làm ấn tống không kịp nghỉ!

⁽⁷⁾ Sau năm năm hoàng pháp (tháng 6-2008 / tháng 6-2013), Chương Trình đã ấn tống được sáu mươi đầu sách gồm nhiều thể loại, trong đó có nhiều nhan đề đã in lần thứ hai, thứ ba, thứ tư. Mỗi kỳ in bình quân 5.000 bản. Ngoài ra, từ năm 2012 còn ấn tống giai phẩm *Đại Đạo Văn Uyển*, phát hành mỗi quý vào các tháng 3, 6, 9, 12 dương lịch.

⁽⁸⁾ Thiên Lý Đàn, 15-10 Ất Tỵ (07-11-1965).

Những lúc cảm kích, rung rung nước mắt tạ ơn Thầy, tôi lại nhớ đến đoạn Kinh Thánh chép lời Chúa dạy về những bông huệ ngoài đồng:

“Còn về áo mặc cũng thế, lo lắng làm gì? Hãy ngắm xem hoa huệ ngoài đồng mọc lên thế nào mà rút ra bài học: Chúng không làm lụng, không kéo sợi; thế mà, Thầy bảo cho anh em biết: ngay cả vua Salômôn, dù vinh hoa tột bậc, cũng không mặc đẹp bằng một bông hoa ấy.

Nhưng là một Giáo Tông biết nhiệm vụ, nào ai dám ngửa tay thọ hưởng những lợi lộc ấy. Trái lại, còn đem những tư hữu, nếu có, của mình để bù trợ vào Giáo Hội, làm gương tốt cho thế hệ sau. Đó là quyền và lợi của Giáo Tông đường ấy.”⁽²⁾

⁽²⁾ Giáo Hội Tiên Thiên (Minh Đức), 20-9 Đinh Mùi (23-10-1967).

6. Trao đổi thêm

Trong buổi tối 03-4-2013, còn có ba câu hỏi trao đổi thêm, ngoài năm chủ điểm chánh của buổi trò chuyện.

① Tại sao người đạo Cao Đài thờ Con Mắt?

Hồ Thị Mộng Tuyên: Người đời thường nói đôi mắt là cửa sổ của tâm hồn, vì nó giúp con người tiếp nhận những hình ảnh từ bên ngoài đưa vào và biểu hiện những cảm xúc từ nội tâm truyền tải ra.

Còn muốn tôn THẦN thì làm lung có giới hạn, chẳng nên vận động quá lễ, đừng tham luyện danh lợi.”⁽¹⁶⁾

☉ Câu “Thầy là các con, các con là Thầy” có ý nghĩa gì?

Điều Nguyên: Đức Chí Tôn dạy như sau:

⁽¹⁴⁾ Đại Thừa Chơn Giáo, tr. 130.

⁽¹⁵⁾ Lộng ngữ: Lộng ngôn, lời nói không nghiêm, đùa cợt quá trớn.

⁽¹⁶⁾ Long Ân Đàm 15-11 Mậu Tý (15-12-1948).

“Các con khá biết rằng THẦY hằng nói: THẦY là các con, các con tức là THẦY. Có THẦY mới có các con, mà có các con rồi mới có chư Tiên Phật, Thánh Thần...”⁽¹⁷⁾

“Thầy là các con, các con tức là Thầy” có nghĩa rằng Đức Thượng Đế (Đại Linh Quang) và vạn vật chúng sanh (tiểu linh quang) có cùng một bản thể.

Một trường hợp khác, đời thường nói hai chữ thiên hạ ám chỉ con người. Thiên thượng là Trời; thiên hạ là người. Vậy người cũng có đủ điều kiện để làm Trời.”⁽¹⁸⁾

Thánh giáo cũng dạy: Tu hành là học làm Trời / Phải đâu kiếp kiếp làm người thế gian.

⁽¹⁷⁾ Đại Thừa Chơn Giáo, tr. 152.

⁽¹⁸⁾ Minh Lý Thánh Hội, 02-4 Kỷ Dậu (17-5-1969).

Đôi dòng cảm tưởng

Vạn sự trong cõi đời này không có gì là tình cờ hay ngẫu nhiên, mỗi tương giao giữa người với người, đặc biệt là trong bầu khí giao cảm tôn giáo như buổi gặp gỡ giữa quý đạo hữu Cao Đài với các nữ tu của Học Viện Liên Tỉnh Dòng thì lại càng không thể nói đó là một sự tình cờ.